
 

 
 
 
 

Repertorium 
 
 
 
 

Pfarrarchiv 
 

Oberwesel Liebfrauen und St. Martin 
 
 
 
 

deponiert im 
Bistumsarchiv Trier 

 

Abt. R 1100,96 

Nr. 1-157 
 
 
 
 
 

1. Ausgabe  
Nr.  (   /5) 

 
 
 
 
 
 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, März 2013 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R1100, 96 

 

I

I

Inhalt:  
 
 
 
Vorwort zum Pfarrarchiv 
 
I.  Bestandsbemerkungen 
II  Series Pastorum 
III Priester aus der Pfarrei 
 
 
 
A – Urkunden 
 
Vgl. Nr. 1 – 178 des alten Repertoriums 
 
 
B - Bestand 
 
Vgl. Nr. 200-550 ff. des alten Repertoriums 
 
Nachtrag wie folgt: 
 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen, sowie S. 77 alter Teil 
02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler, 
       sowie St. 77a alter Teil 
03. Kircheneigene Gebäude, sowie S. 78 alter Teil 
04. Pfarrgemeinde, sowie S. 78 alter Teil 
05. Pfarrklerus, sowie S. 79 alter Teil 
06. Diensteinkommen des Pfarrklerus, sowie S. 79 alter Teil 
07. Kirchendienst und Personal, sowie S. 80 alter Teil 
08. Schule, sowie S. 80 alter Teil 
09. Sakramente und Liturgie, sowie S. 80/81 alter Teil 
10. Pastorale Betreuung, sowie S. 81 alter Teil 
11. Caritas und Sozialarbeit, sowie S. 82 alter Teil 
12. Brauchtum, sowie S. 82 alter Teil 
13. Kirchenvermögensverwaltung, sowie S. 70-76 alter Teil, sowie  
      S. 83-88 
14. Prozesse,  
15. Varia 
 
C - Pfarramtliche Bücher, sowie S. 88 alter Teil 
H – Archivfremd, sowie S. 88 ff. alter Teil 
 
 
 
Kreuzindex 
Personen, Orte, Sachen 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R1100, 96 

 

II

II

I. Bestandsbemerkungen 
 
Oberwesel St. Martin und Liebfrauen ist offensichtlich in mehreren 
Abgaben nach Trier verbracht worden, wobei sich nicht mehr 
nachvollziehen lässt, welche Teile wann übernommen wurden. 
Es gab Bestrebungen das Stiftsarchiv in das Landeshauptarchiv 
Koblenz zu übernehmen, diese wurden jedoch nicht weiter verfolgt. 
Im Januar 1976 wurde vom Kirchenvorstand Oberwesel-St. Martin 
und Liefrauen ein Beschluss gefasst, dass das Pfarrarchiv als 
Depositum nach Trier übergeben werden soll. 
Zum gleichen Datum findet sich ein Vermerk, dass Herrn Prof. Dr. 
Pauly einige Unterlagen, nämlich 1. Kartular, 2. Kirchenrechnungen 
Liebfrauen, 3. Güterverzeichnis St. Martin, 4. drei blaue Kästen mit 
Urkunden ausgeliehen wurden, mit der Maßgabe diese nach Nutzung 
dem Bistumsarchiv zu übergeben.  
Im Oktober 1986, so ein Vermerk, sind weitere zwei Kartons mit 
Unterlagen Oberwesel in das Bistumsarchiv gelangt. Auch hier fehlt 
ein Hinweis darauf, wer abgegeben hat und von wo diese Archivalien 
stammen. 
 
Das Findbuch/Repertorium Oberwesel wurde 1995 mit einem 
Deckblatt versehen, ob es sich damit auch um das Ordnungsjahr 
handelt, ist unwahrscheinlich. Darüber hinaus gibt es das große Werk 
Germania Sacra (Neue Folge 14) Erzbistum Trier – die Stifte St. 
Severus in Boppard, St. Goar in St. Goar, Liebfrauen in Oberwesel, 
St. Martin in Oberwesel von Ferdinand Pauly aus dem Jahr 1980 
nimmt zum Teil Bezug auf den im Bistumsarchiv gelagerten Bestand. 
Er nennt aber auch das Landeshauptarchiv Koblenz als 
Quellenstandort. 
Damit ist ein Ordnungsabschluss der in Trier gelagerten Archivalien 
vor 1980, dem Jahr der o.g. Veröffentlichung wahrscheinlich. Ob es 
sich bei den beiden Kisten eventuell um die von Pauly 1976 
ausgeliehenen Archivalien handelt, ist nicht zu klären. 
Ansonsten fehlt jeglicher Hinweis auf weitere Lieferungen, ein 
Verzeichnungsende oder Rückgabe der eingangs erwähnten 
Archivalien. 
 
Es ist davon auszugehen, dass sich in Oberwesel selbst weiterhin 
noch Dokumente, unter Umständen wohl vorwiegend ab Mitte des 19. 
Jahrhunderts befinden. Wie ein Zeitungsbericht der Rheinzeitung aus 
dem Jahr 2005 beweist, wurde in einem „großen Speicherraum“ ein 
Archivraum eingerichtet, wo „…die Rechnungen der Haushalte der 
letzten 50 Jahre, die Renovierungen der Kirchen und anderen 
Bauten……die Pfarrbriefe der letzten 60 Jahre, die Chronik der letzten 
60 Jahre…..Dias und Bilder, Briefe sowie Unterlagen aus der NS 
Zeit….“ lagern. „Auch die beiden Pfarreien Damscheid und Perscheid, 
deren Unterlagen bisher in Kisten über der Kirche bzw. im alten 
Pfarrhaus lagerten bekamen einen festen Platz…..“ 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R1100, 96 

 

III

III

Der Inhalt der beiden oben erwähnten Kisten, tatsächlich wertvolles 
Schriftgut, zum Teil aus dem 16. Jahrhundert bis ins 20. Jahrhundert, 
Urkunden, Zinsen, aber auch Bausachen der Kirchen etc. wurde nun 
gesichtet und nach Aktenplan und mit Hilfe des Archivprogramms 
BISMAS verzeichnet. Kassiert wurden alle Drucke und Rundschreiben. 
 
Es handelt sich nach Ordnungsabschluss um 157 Einzelnummern, in 7 
Archivkartons, die mit Ausnahme der ersten beiden Nummern 
(Urkunden) in der Archivdependance in Trier-Ruwer unter folgender 
Signatur: R 1100, 96 Nr. 1 - 157gelagert werden: 
 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R1100, 96 

 

IV

IV

 

II. Series Pastorum 
 
 
Oberwesel St. Martin 
 

1570  Anton Binger 
1557 Theodor Schleidner 
1587 Christian Kollener 
1617-  Friedrich Bettingen 
1625-1647 Werner Ruell 
1648-1655 Philipp Saxler 
1656  Johann Sybertus 
1671  Peter Bertz 
1692  Johann Caspar Kray 
1693  Peter Otto 
1695-1703 Johann Heinrich Heimes 
1703-1727 Johann Gebührs 
1728-1765 Johann Peter Prim 
1766-1790 Johann Melchior Baumgarten 
1791-1803 Anton Berschens 
 
 
 

Oberwesel Liebfrauen 
 

1549     Otto von Breitbach 
1553/7  Peter Kürschner 
- 1587  Maternus Gillenfeld 
1587  Friedrich Zorn 
1595  Heinrich Löhr 
1620  Heinrich Fuxius 
1622  Peter Hansel 
1638-1647 Andreas Strunck 
1647  Heinrich Soen 
1679, 1684 Wendelin Dieter (?) 
1685-1692 Martin Pulver 
1692-1723 Johann Caspar Kray 
1723  Peter Grandjean 
1728  Heinrich Fischer 
1751-1796 Richard Lorenz Beck 
1796-1802 Johann Jakob Weyand 
 
 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R1100, 96 

 

V

V

III. Series Pastorum 
 
Fortsetzung 
 
Oberwesel St. Martin und Liebfrauen 
1796-1802 Johann Jakob Weyand 
1802-1803 Johann Jakob Kneib 
1803-1821 Anton Berschens 
1822-1832  Johann Peter Heidinger 
1832-1839  Franz Anton Schützendorf 
1839-1869  Johann Anton Klütsch 
1870-1890  Johann Blum 
1890-1920  Jakob Schwarz 
1921-1959  Rudolf Wies 
1959-1964  Peter Bungart 
1964-1976  Anton Vogt 
1976-1995  Walter Bongartz 
1996   Bernhard Jakobs 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R1100, 96 

 

VI

VI

 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 
* 1726  Benedikt Erasmus Weber – P. Anicetus, Kap. 
* 1732  Joh. Nik. Peter Schmaas – Frühmesser 
* 1744  Andreas Borrigs – Hausgeistlicher 
* 1746  Joh. Paul Fischer – Minoritenhilfspfr. 
* 1748  Albert Borrigs – Prof. u. Dir. Gymn. Koblenz 
* 1749  Peter Schneider – Pfarrer  
* 1751  Franz Stefan Beck – Kanoniker Oberwesel 
* 1755  Joh. Jakob Brühl – Regularkanoniker Klausen 
* 1764  Johann Adam Mager – Dechant, Schulinsp. 
* 1771  Heinrich Schneider – Pfarrer 
* 1831  Theodor Auerbach – Dechant 
* 1831  Johann Gustav Fey – Pfarrer 
* 1842  Martin Weiler – Pfarrer 
* 1860  Hugo Kirchgässer  - Pfarrer  
* 1860  Werner Brand – Pfarrer 
* 1908  Felix Schädler – Vikar 
* 1938  Paul Lambrich 
* 1947  Manfred May 
* 1949  Heinz Christ 
* 1956  Robert Brahm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ordnungsabschluss: Trier, 05. März 2013      Marita Kohl 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 1

A/Urkunden 
 
 

 
0001 

Urkundenschrank 
A/URKUNDEN 
Titel: Anfang 15. Jh. Die (Schöffen zu Oberwesel) Meus (Bartholomäus) von 
Thorne, Johann Rale und Thielmann (Tzolner?) beurkunden, dass Thielmann 
Meden von den Kanonikern und Vikaren der Liebfrauenkirche u.a. einen Wingart 
gelegen in der Entgenbach gegen einen jährlichen Zins von sechs Gulden Geldes, 
der jeweils an Weihnachten zu zahlen ist, pachtet und als Sicherheit unter 
anderem zwei Wingarten stellt, den einen gelegen bei den Schonenburgischen 
Wingarten, der andere im Flur bei Herrn Clais Hillegere unter (?) Haberkorns 
Wingarten.  
Schätzung: Anfang 15. Jahrhundert 
Umfang: 1 Urkunde, fragmentarisch, auf Papier aufgeklebt, Pergament, Siegel 
verloren 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0002 
Urkundenschrank 

 
A/URKUNDEN 
Titel: Präsentationsurkunden Filialkirche Urbar  
Enthält: 1. 1699 Johann Heinrich Heimes Pastor in St. Martin präsentiert Johann 
Gebührs, seit 5 Jahren Vicecurat, nach dem Tod des Hubert Sibert zum Pfarrer 
von Urbar, Filiale von St. Martin. 2. 1702 Vakanz von Urbar, Präsentation 
Matthias Heimes. 3. 1708 Johann Nikolaus Kneupper, Pfarrer in Heiligenroth 
präsentiert Heinrich Caspar Kneuper zum Altaristen in Urbar. 
Datierung: 1699/00/00-1708/00/00 
Umfang: 1 Fasz., 3 Präsentationsurkunden, Schimmelbefall? 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 2

B/00. Allerheiligenkloster 
 
 

0003 
B/00.00.00. 
Titel: Allerheiligenkloster der Zisterzienserinnen  
Enthält: zum Pfarrbezirk St. Martin gehörig. Altäre und Reliquien: bezeugt durch 
Philipp Schenten, Zisterzienser Dhaun 1700. Wohltäter des Klosters. Visitation 
unter Robert Booz, Abt von Himmerod, incl. Aufstellung Altäre, Reliquien. ioncl. 
Siegel des Philipp Schenten, Himmerod und Lothar Tarbach, Doktor der Rechte 
1699 
Datierung: 1699/00/00-1700/00/00 
Umfang: 2 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0004 
B/00.00.00. 
Titel: Allerheiligen Kloster Oberwesel 1776-1804 
Enthält: u.a. Domhof Kaub 
Datierung: 1776/00/00-1804/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, einige ungeheftete Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 3

B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

0005 
B/01.00.00. 
Titel: Instruktionen zur Aufnahme von Kriegsschäden 16. Frimaire Jahr 4 = 7. 
Dezember 1795 
Enthält: Peter Ernst Lassaulx anordnender Kommissar 
Datierung: 1795/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio, Druck 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0006 
B/01.00.00. 
Titel: Aufruf der Cisrhenanischen Republik 1797 
Enthält: "Die Freunde des Volks und der Freyheit an die Landleute des linken 
Rheinufers" Distrikt Bureau der cisrhenanischen Föderation in Koblenz. Druck 
Datierung: 1797/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Gefaltet, Druck 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0007 
B/01.00.00. 
Titel: Organistationstrukturen der Pfarr- und Succursalkirchen im Departement 
Rhin et Moselle - Kanton Bachrarach, Kreuznach, Stromberg, St. Goar um 1800  
Enthält: Pfarreien, Succursalpfarreien, Priester und deren Ausbildung, Möbel und 
Ornamente 
Datierung: 1800/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet - beschädigt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0008 
B/01.00.00. 
Titel: pfarraktenmäßiger Schriftwechsel des Pfarrers Klütsch 1839-1869 
Enthält: Korrespondenzen Klütsch, Auszüge aus Lagerbuch 
Datierung: 1839/00/00-1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz., nicht geordnet, lose Blätter - bedarf weiterer Durchsicht 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0112, 113 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 4

0009 
B/01.02.00. 
Titel: Damscheid und Wiebelsheim Filialen von Oberwesel St. Martin und ihr 
Verhältnis zum Hauptpfarrer von St. Martin Pfarrer Baumgarten 1777 
Enthält: Bitte um Präsentation eines Kurates für die Orte 
Datierung: 1777/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, Fadenheftung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0010 
B/01.03.00. 
Titel: Priester und Ordensleute, die aus der Pfarrei stammen  
Enthält: Simon, Franz Karl 1833 
Datierung: 1833/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 1 Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0011 
B/01.04.00. - 03.04.00. 
Titel: Stift Oberwesel Liebfrauen: Notanda und Fundamenta zur Visitation um 
1740 
Enthält: Vakanz, Kanonikerhaus und Zustand desselben, Kanonikat Schmitz 
betr., Schuld der Brüder Jandin 15 Jahre die Einkünfte an sich gezogen zu haben 
und in ungerechter Weise untereinander geteilt haben, womit eigentlich die drei 
Kanonikatshäuser in gutem Wohnstand gesetzt werden sollten. Jandin muss im 
Haus wohnen bleiben. 
Darin: Extrakt aus der Visitation 1726 Pfarrei Oberwesel - St. Martin 
Datierung: 1726/00/00 
Schätzung: 1740/00/00 
Umfang: 4 Blatt, Folio 
 
 
 

0012 
B/01.05.00. 
Titel: Circular von 1809 zur Geistlichkeit, sowohl weltlichen als auch 
Ordensstand, die in der Cantonalspfarrei wohnhaft sind 
Enthält: Verzeichnisse aus den Kantonalpfarreien und Pfarreien: Bacharach, St. 
Goar, Damscheid, Niederburg, Norath, Oberheimbach, Trechtingshausen, 
Oberwesel. Schriftwechsel 
Datierung: 1809/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 5

 

0013 
B/01.06.00. 
Titel: Cantonal-Pfarr-Sachen 1809-1816 
Datierung: 1809/00/00-1816/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0014 
B/01.06.00. 
Titel: Dekanatssachen 1824-1869 
Enthält: Schreiben des Generalvikars etc. an Pfarrer u.a. Kreispfarrer 
Baumgarten St. Goar, Definitor Heidinger, Definitor Schützendorf, Dechant 
Klütsch, Schulsachen betr., Verordnungen, Rechnungssachen 
Darin: Verwaltung der vakanten Pfarrei St. Goar 1828. Anschaffung Schränke für 
Chorbücher der Chorsänger 1830 
Datierung: 1824/00/00-1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0015 
B/01.06.00. 
Titel: Dekanats-Sachen 1836 
Enthält: Schriftwechsel, Wahl eines Dechanten 
Datierung: 1836/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0016 
B/01.07.00. 
Titel: 1) Auszüge aus Protokollen der Kammer Ehrenbreitstein 1768 und 2) 
Kommission 1791; 3) Instruction pour Monsieur Schoup 1797 
Enthält: 2) sog. Cent-Abgabe betreffend, 3) Sommier Pfr. Prim, Zinsregister 
Pfarrer Baumgarten betr. 
Datierung: 1768/00/00; 1791/00/00; 1797/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 6

0017 
B/01.07.00. 
Titel: Schreiben der königl. Regierung 1829-1848 
Enthält: Varia 
Datierung: 1829/00/00-1848/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0018 
B/01.08.00. - 09.04.04. 
Titel: Verkauf von Choralbüchern 1838-42 
Enthält: Weisung des Generalvikariates 
Datierung: 1838/00/00-1842/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0019 
B/01.08.00. 
Titel: Abgabe der Kirchenbücher 9. Brumaire 7. Jahr (= 30.10.1798) 
Enthält: Aufforderung an Pfr. Berchens, ältere Kirchenbücher an das Sekretariat 
der Municipalverwaltung abzugeben 
Datierung: 1798/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0020 
B/01.09.00. 
Titel: Erzbischöfliche Verordnungen ab 1768-1784 
Enthält: handgeschriebene und z.T. Drucke 
Datierung: 1768/00/00-1784/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 7

0021 
B/01.09.00. 
Titel: Bischöfliche Verordnungen ab 1824-1848 
Enthält: handgeschriebene und z.T. Drucke 
Datierung: 1824/00/00-1848/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Blattsammlung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 8

B/02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, andere religiöse  
Denkmäler 

 
0022 

B/02.01.00. 
Titel: Verzeichnis was Christoffel Jahn....als jetziger angenommener Glöckner 
der Kirchen ad gradus B.Mariae Virginis ...zuständige Kirchensachen überliefert 
17.Jh. 
Enthält: Auflistung: Chorkappen, Kaseln, in der Sakristei 
Darin: Specificatio der Kirchenkist in der Behausung des Herrn Reiffenberg: 
Inventar an Kirchengerätschaften 18./19. Jahrh. 
Schätzung: 17. Jahrhundert-18. Jahrhundert 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Mäusefraß 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0023 
B/02.01.00. 
Titel: Inventar der Kirchengeräte 19. Jh. 
Schätzung: 19. Jahrhundert 
Umfang: 1 Fasz., Doppelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0024 
B/02.01.00. 
Titel: Inventarium der Pfarr-Kirchen zum Hl. Martin in Oberwesel 1722 ff. 
(1784) 
Enthält: Auflistung der Paramente und Wertgegenstände incl. Bemerkungen "ist 
gestohlen worden", Zustand oder Ort der Aufbewahrung 
Datierung: 1722/00/00-1784/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, geheftet 
Bemerkung: vgl.auch BATr. Abt. 71,129 Nr. 233; seit den 80ziger Jahren im 
Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0025 
B/02.01.00. 
Titel: Kirche St. Martin - Reparaturen 1729-1768 
Enthält: zahlreiche Schreiben 
Darin: Orgel 1743 
Datierung: 1729/00/00-1768/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 9

 

0026 
B/02.01.00. 
Titel: Reparatur der Kirche ULF 1732 
Enthält: dazu verpflichtete Dezimatoren, Sentenia absolutoria 
Datierung: 1732/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0027 
B/02.01.00. 
Titel: Reparatur der Kirche St. Martin 1740-41 
Enthält: Schreiben 
Datierung: 1740/00/00-1741/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0028 
B/02.01.00. 
Titel: Restaurierung Liebfrauenkirche 1842/43 
Enthält: Schreiben an Dechant Klütsch 
Datierung: 1842/00/00-1843/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, 3 Bögen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0029 
B/02.01.00. 
Titel: Oberwesel - St. Martin - chronikale Sammlung zu Kirchenrestaurierungen 
1847-1965 
Enthält: Restaurierung der Kirche, Auflistung der Kosten, Malereien, 
Restaurierung Flügelaltäre und Ölgemälde 1847 
Darin: rheinische Kunststätten 
Datierung: 1847/00/00-1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 10

 

0030 
B/02.01.00 
Titel: Restaurierung der Liebfrauenkirche - Sammlung 1891-1894 
Enthält: Schriftwechsel 1891-1894 mit Generalvikariat, Regierung, Landesbank 
Datierung: 1891/00/00-1894/00/00 
Umfang: 1 Mappe, Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0031 
B/02.01.00 
Titel: Restaurierung der Liebfrauenkirche - Sammlung 1895 
Enthält: Schriftwechsel 1895 mit Generalvikariat, Regierung, Landesbank. 
Kunstmaler Fritz Geiges, Freiburg. Architekt Ludwig Hofmann, Herborn, L.von 
Fisenne Architekt Gelsenkirchen 
Datierung: 1895/00/00 
Umfang: 1 Mappe, Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0032 
B/02.01.00 
Titel: Restaurierung der Liebfrauenkirche - Sammlung 1896 
Enthält: Schriftwechsel 1896 mit Generalvikariat, Regierung, Landesbank, 
Provinzialkonservator, Ludwig Hofmann Architekt Herborn: 
Zahlungsanweisungen, Kostenvoranschläge 
Datierung: 1896/00/00 
Umfang: 1 Mappe, Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0033 
B/02.01.00 
Titel: Restaurierung der Liebfrauenkirche - Sammlung 1897-1909 (1899 und 
1905 fehlen) 
Enthält: Schriftwechsel 1897-1909 mit Generalvikariat, Regierung, Landesbank. 
Finanzierung. Skizze Treppenhaus 
Darin: Sammellisten zur Finanzierung; Kassenbuch des Kirchenvereins ab 1869 
Datierung: 1897/00/00-1909/00/00 
Vorlaufzeit: 1869/00/00 
Umfang: 1 Mappe, Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 11

 

0034 
B/02.01.02. 
Titel: Kirche - Varia: Innen und Außen 
Enthält: Glockeninschriften: "Schmierzettel" mit Inschriften der Glocken. 
Verkauf von Altären und Kanzel nach Minheim. Anfrage Schwelm 
Datierung: 1847/00/00 
Schätzung: 19. Jahrhundert 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
Vgl. auch Nr. 0045 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 12

 

B/03. Kircheneigene Gebäude 
 

0035 
B/03.01.00. 
Titel: Eingabe des Pfarrers von St. Martin Gebührs wegen des Brunnens am 
Pfarrhaus 1707 
Enthält: Brunnen erhält auf Gemeinkosten neue Tür 
Darin: Dorsalvermerk: Der Pfarrhausbrunnen wurde im Jahr 1848 auf Kosten der 
Gemeinde gereinigt und verschlossen, wie die betreffende Rechnung ausweisen 
wird 
Datierung: 1707/00/00 
Nachlaufzeit: 1848/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0036 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus St. Martin 1730-31 
Enthält: Schriftwechsel zu Bau, Renovierung,  
Datierung: 1730/00/00-1731/00/00 
Umfang: 1 Umschlagmappe, Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0073 
B/13.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 1845 
Enthält: Schriftwechsel 
Datierung: 1836/00/00; 1845/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt. In alter Zusammenstellung belassen 
 
 
 

0037 
B/03.01.10.  
Titel: Langscheid: Reparierung der Dechanei- und Pastorey Wohnung 1730 
Datierung: 1730/00/00 
Umfang: 1 Blatt, ca. Din A 5 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 13

 

B/05. Pfarrklerus 
 

0038 
B/05.01.00. - 13.03.00. 
Titel: Gesundheitszustand Pfarrer Beck 1788; Zustand der Weinberge etc. 
Enthält: Übertragung der Administration an Kaplan Lincinius, schlechter 
Zustand der Pfarrweinberge, weitere Verhandlungen 
Darin: Rechnungslage 1752  
Datierung: 1788/00/00 
Umfang: 1 Fasz., ungeheftet, Folio, ohne Deckel 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 

0039 
B/05.01.00. 
Titel: Dekane und Pastöre in Oberwesel Liebfrauen 
Enthält: Liste ab 1545 - 1840; Pfarrerliste offensichtlich nicht geführt 
Datierung: 1545/00/00-1840/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0040 
B/05.01.00. 
Titel: Ernennungsdekrete zum Pfarrer von St. Martin Oberwesel 
Enthält: Peter Prim am 6. Januar 1728 nach dem Tod von Johann Gebührs 
(vorher Pfarrer in der Filialkirche Niederburg). Melchior Baumgarten (seit 4 
Jahren Verwalter der Pfarrei in Winden und Wainer) nach dem Tode von Pfarrer 
Prüm am 22. Juli 1765 
Datierung: 1728/00/00; 1765/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, zwei Präsentationsurkunden mit Prägesiegel 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0041 
B/05.01.00 
Titel: Johann Peter Ewert/Everts/Eberts - Pfarrer von Kirn, vorher Damscheid. 
Enthält: Taufschein 1752 Koblenz, Testimonium presbyteratus 1775, 
Nomination nach Kirn, weitere bischöfliche Urkunden (Bischof von Aachen).  
Darin: Michel Göbel, Pfarrer in Altley wird nach dem Tod von Pfarrer Johann 
Jakob Kneib 1806 nach Trechtingshausen präsentiert. 
Datierung: 1752/00/00-1806/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet z.T. mit aufgedrückten Wachssiegeln 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 14

 

0042 
B/05.01.00. 
Titel: Nachlass des Dekans und Pfarrers Beck (* 1716 - + 26. April 1796) - 
Sammlung: bedarf Durchsicht 
Enthält: Pfarrer Berschens c/o weltliche Behörde, die ihn an der 
Testamentsvollstreckung hindern will. Weitere Akten und Schreiben Beck 
betreffend. 
Datierung: 1760/00/00-1795/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0043 
B/05.01.00. 
Titel: Versteigerung der Dechant Beckischen Massa im Jahre 1796. 26. Februar 
Enthält: Auflistung Pfarrer Berschens 
Datierung: 1796/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0044 
B/05.01.00. 
Titel: Goldenes Priesterjubiläum Pfarrer Johann Anton Klütsch 1867 
Enthält: Glückwunschschreiben 
Datierung: 1867/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0045 
B/05.02.00. - 02.01.01. - H/ARCHIVFREMD 
Titel: Pfarrer Wies, Varia 1941-1958 
Enthält: Inneneinrichtung Kirche, Inventar Ursulinenkapelle Boppard, Pfarrhaus 
Niederburg  
Darin: Totenzettel KZ Pfarrer Josef Zilliken 
Datierung: 1941/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 15

0046 
B/05.02.00. - 13.04.07.01. 
Titel: Landdechant Johann Peter Prim, Pfarrer von St. Martin wird zum 
Comprovisor des Hospitals ernannt. 1752 
Enthält: Schriftwechsel. Er soll diese Funktion ohne Salär, zur Beförderung des 
Interesses des Hospitals ausüben. Er hat den Rechnungen beizuwohnen und die 
Allmosenausteilung mit anzuweisen. 
Schätzung: 1752/00/00 
Umfang: 1 Fasz., mehrere lose Blätter, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0047 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Klütsch 
Enthält: Wappen der Familie Klütsch 
Darin: Bescheinigung einer Eheproklamation 1864, Anschaffung neuer Fahne 
Junggesellenverein Oberwesel 1851/52 
Datierung: 1851/00/00-1864/00/00 
Umfang: 1 Fasz., ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0133 
 

0048 
B/05.02.00. 
Titel: Korrespondenz Pfarrer Klütsch 1857 
Enthält: betr. Diözesanwaisenhaus Konzerbrück mit Pfarrer Deutsch 
Datierung: 1857/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0049 
B/05.04.00. 
Titel: Pensionsgesuch des Weltgeistlichen Joseph Urich, Exkanoniker des 
Collegiatsstiftes Oberwesel 1802. Besetzung der durch den Abgang des Bürgers 
Anton Kalt zu erledigten Agenturstelle um 1800 = Mitteilung an Bürger 
Berschens, Pfarrer auf dem Martinsberg 
Datierung: 1800/00/00-1802/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 2 Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 16

 

B/06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 

0050 
B/06.01.00. 
Titel: Pfarrwittum - Pfarreinkommen 
Enthält: Beschreibung der Pfarreinkünfte durch Kaplan Werner Ruel, St. Martin 
um 1637. Aufnahme der Pfarrweinberge 1834 
Darin: Lageplan von Ländereien, präsentiert von Kellner Himmes. undatiert 
Datierung: 1637/00/00-1834/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, einzelne Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0051 
B/06.01.00. 
Titel: Eingabe der Pfarrers Melchior Baumgarten und Anton Berschens um 
Bewilligung von Brandholz 1788, 1791ff. 
Datierung: 1788/00/00; 1791/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, wenige Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
Vgl. auch Nr. 0075, 0123, 0124 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 17

B/07. Kirchendienst und Personal 
 

0052 
B/07.01.00. 
Titel: Gründliche Information und Supmission betr. Organist Anton Jonatz contra 
den Pastor Peter Bretz/Bertz zu St. Martin 1685, sowie 1684 contra Johann 
Michael Bachers, Ludirector und Organist 
Enthält: Salär betreffend 
Datierung: 1684/00/00-1685/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 1 Doppelblatt + 1 Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0053 
B/07.01.00. 
Titel: Küsterei St. Martin 1783 
Enthält: Aufstellung Ertrag Küsterei 
Darin: Vorladung Küster und Organist Schemmen und Ehefrau Catharina 
Kloeckner Neuendorf 1852 
Datierung: 1783/00/00; 1852/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0054 
B/07.01.00. 
Titel: Kornabgaben an den Klöckner von St. Martin durch die Gemeinden 
Wiebelsheim und Damscheid 1789 
Datierung: 1789/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, 1 Einzelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0055 
B/07.01.00. 
Titel: Einkommen des Küsters betreffend 1854 
Enthält: Küster- und Glöcknerdienste 
Datierung: 1854/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0147 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 18

B/08. Schule 
 

0056 
B/08.01.00. - 10.03.00. 
Titel: Akten die projektierte Berufung von Schulschwestern nach Oberwesel 
betreffend 1852-1867  
Enthält: Schriftwechsel 
Datierung: 1852/00/00-1867/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nur zum Teil geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0057 
B/08.01.00. 
Titel: Schule und Schulbesuch 1713-1741 
Enthält: Salär des Lehrers, Schulbesuch der Kinder aus Filialen, Neubau eines 
Schulhauses 
Datierung: 1713/00/00-1741/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0058 
B/08.01.00. 
Titel: Schulhaus zur Pfarrei St. Martin 1747-1762; Instandsetzung 
Enthält: Specificatio und Rechnung mit beyliegenden Quittungen, des jenigen 
was ich zeitlicher Schulmeister gemüßiget zu verbauen in das Schulhaus 
Datierung: 1747/00/00-1762/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0059 
B/08.01.00. 
Titel: Die Schule zu Oberwesel betreffend ca. 1817-1856 
Enthält: Sammlung von Schreiben  
Datierung: 1817/00/00-1856/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, in alter Form belassen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 19

0060 
B/08.02.00. 
Titel: Schule und Schulinspektion 1841-1892 
Enthält: Schreiben, Kirchen- und Schultabelle 
Darin: Beschluss Gemeindevertretung über Nutzung der Kirchenglocke für 
Schulbeginn 1903 
Datierung: 1841/00/00-1892/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, nicht chronologisch, lose Blätter, bedarf weiterer 
Durchsicht 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 20

B/09. Sakramente und Liturgie 
 

0061 
B/09.04.00. 
Titel: Gottesdienst 
Enthält: Urbar: nachlässiger Besuch des Gottesdienstes 1701, Gottesdienst in St. 
Martin und Liebfrauen 1704, Kapuziner in Damscheid 
Darin: Chorsänger 1704 
Datierung: 1701/00/00; 1704/00/00; 1777/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0062 
B/09.04.00. 
Titel: Gottesdienst Filiale Damscheid 1713, 1716 
Enthält: Einsetzung Kaplan Johan Spitz 
Datierung: 1713/00/00-1716/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, zwei Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0063 
B/09.04.00. 
Titel: Verordnung des Trierer Erzbischofs Franz Ludwig (von Pfalz-Neuburg) 
über Messehaltung und Anniversarien in der Stiftskirche Oberwesel 1726 
Datierung: 1726/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 1 Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0064 
B/09.04.00. 
Titel: Befehl an Dechanten Beck in der Stiftskirche und in allen übrigen 
Oberweseler Kirchen ein Dankamt zu halten für die besondere Wohltat, dass 
Oberwesel von der "schweren Eyßfahrt" verschont blieb. Februar 1776 
Datierung: 1776/02/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 21

0065 
B/09.04.00. 
Titel: Gottesdienst 
Enthält: Erzbischöfliche Verordnung betr. Glockenläuten im Mai 1783. 
Messehaltung an Sonn- und Feiertagen 1793. Reduktion der Feiertage. Diebstahl 
Kelch etc. 1838 
Datierung: 1783/00/00-1838/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, lose Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0018  
 
 
 

0066 
B/09.04.05. 
Titel: Pro Memoria die Processionen, welche zu Oberwesel das Jahr hindurch 
pflegen gehalten zu werden betreffendt. 
Enthält: Prozessionswege und Verlauf 
Datierung: undatiert 
Schätzung: 1800/00/00 
Umfang: 1 Heft 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 22

B/10. Pastorale Betreuung 
 

0067 
B/10.02.00. 
Titel: Seelsorge 1828-1863 
Enthält: Konversionen, Ehesachen, besondere Fälle 
Datierung: 1828/00/00-1863/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0068 
B/10.03.00. - 13.04.00 
Titel: Fundation U.L.Frauwen grosser Bruderschaft 1474 
Enthält: Aufgaben der Brüder der Bruderschaft, Almosengaben, Einkommen der 
Bruderschaft 
Darin: Vermerk: diese ist in dass rothe Buch geschrieben worden Anno 1715 den 
14ten July 
Datierung: 1474/00/00 
Nachlaufzeit: 1715/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Quart, Doppelblatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
Vgl. auch Nr. 0056,  106 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 23

B/11. Caritas und Sozialarbeit 
 

0069 
B/11.03.00. 
Titel: Hospital - Vinzenz von Paul Verein 1850-51 
Enthält: Etatentwurf für das Hospital der Stadt Oberwesel, Statuten des Vinzenz 
von Paul Genossenschaft  
Datierung: 1850/00/00-1851/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, wenige Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0070 
B/11.03.00. 
Titel: Verein zum Hl. Vinzenz von Paul um 1850-1852 
Enthält: Schriftwechsel, u.a. Pfr. Klütsch betr. Fürsorge, Bettelei. Bericht über 
die Wirksamkeit des Vereins während des Jahres 1851. Regeln des Vereins 
Darin: Predigt zum Neujahr 1850 betr. Jubeljahr 
Datierung: 1850/00/00-1852/00/00 
Vorlaufzeit: 1820/00/00 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0071 
B/11.06.00. 
Titel: St. Martinskirche - gestiftete Almosen, die verloren gegangen sind. um 
1750 
Enthält: legierte Almosen: 1. 1579 von einer Witwe 4 Fl. 20 Alb. trier. Währung, 
jährl. Zins. 2. von selbiger Witwe 5 Fl. Trier. jährl. Zins. 3. von der Frau von 
Dalberg 2 Fl. 12 Alb. Trier. 
Vorlaufzeit: 1579/00/00 
Schätzung: 1750/00/00 
Umfang: 1 Fasz., 3 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 24

B/13. Kirchenvermögensverwaltung 
 

0072 
B/13.00.00. 
Titel: Registrum Custodia in ecclesia beate marie virgine wesaliensis per me 
Ewaldum Scharns de Bacherach 1468-1474 
Enthält: Register der Kustodei des Stiftes Oberwesel 
Datierung: 1478/00/00-1474/00/00 
Umfang: 1 Heft, 24 Seiten 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 

0073 
Siehe hinter Nr. 0036 

 
 

0074 
B/13.02.00. 
Titel: Kapitalien - Varia 1748-1844 
Enthält: Kircheneinkommen, Kirchenfabrik, Ausgaben 
Datierung: 1748/00/00-1844/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0075 
B/13.03.00. - 06.00.00. - 13.07.00. 
Titel: Die Weinberge zu St. Martin mit einigen Grundstücken - unter der 
französischen Regierung bezahlte ich davon eine Kontribution; 1812-1817 
Enthält: Schriftwechsel von und mit Pfr. Berschens 
Datierung: 1812/00/00-1817/00/00 
Umfang: 1 Konvolut, zusammengefaltete Briefe auf ca. Din A 5, in dieser 
"Ordnung" belassen. Bedarf weiterer Sichtung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0076 
B/13.03.00. 
Titel: Entscheidung des Kurfürsten Johann (von Schönenberg) in Bezug auf 
Kirchengrundstücke von St. Martin betr. 6. Februar 1586 m.T. 
Datierung: 1587/02/06 = 1586/02/06 m.T. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 25

 
0077 

B/13.03.00. 
Titel: Kauber Güter - Sammlung 1614 
Enthält: Pfarrstelle Kaub. Güterverzeichnis: Weingärten, Wiesen, Äcker, 
Schuldner - grobe Zusammenstellung: bedarf dringend weiterer Durchsicht 
Datierung: 1614/00/00 ff. 
Umfang: 1 Umschlagmappe, Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt - weitere Durchsicht erforderlich! 
 
 
 

0078 
B/13.03.00. 
Titel: Kauber Güter 1625-1775 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben, Lagerbuchauszüge, Schreiben 
Datierung: 1625/00/00-1775/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0079 
B/13.03.00. 
Titel: Verzeichnis der in Wiebelsheim liegenden Besitzungen der Kirche St. 
Martin 1653, 1696, 1713 
Datierung: 1653/00/00-1713/00/00 
Umfang: 1 Fasz., folio, 4 Blatt - 2 davon nur 3/4 erhalten 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0080 
B/13.03.00. 
Titel: Beständnis der Hospitals Güter Wesel zu Niederburg 1677 
Enthält: Auflistung der Äcker, Wiesen, Weingärten, Hecken. Dorsalvermerk: 
dem Peter Glöckner von Niederburg wiederum auf 12 Jahre verliehen. 1704 
Datierung: 1677/00/00; 1704/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio, verschmutzt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 26

0081 
B/13.03.00. 
Titel: Güter in Frankfurt 1694-1719 
Enthält: Kauf, Verkauf, Stiftungen 
Datierung: 1694/00/00-1719/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0082 
B/13.03.00. 
Titel: Rechte an 4 Mühlen in der Pfarrei Niederburg 1695 
Enthält: Schreiben des Pfarrers von St. Martin Johann Heinrich Hermes 
Datierung: 1695/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0083 
B/13.03.00. 
Titel: Verzeichnis der geistlichen Güter und Einkünfte des Lieben Frauenstifts 
Oberwesel 1796-98 
Enthält: Verzeichnis der Zinsen und Pensionen des Oberweseler Stifts. 
Datierung: 1796/00/00-1798/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio und größer 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0084 
B/13.03.00. 
Titel: Die Pfarrgüter betreffend 1817-1838 
Enthält: Amtliche Aufnahme der Pfarrweinberge  
Datierung: 1817/00/00-1838/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
Vgl. auch: Nr. 0038, 0145, 0151-0153 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 27

0085 
B/13.03.00. 
Titel: Straßenbau - Entschädigung wegen Rheinstraße 1829/30 
Datierung: 1829/00/00-1830/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, wenige Blätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0086 
B/13.03.01. 
Titel: Belehnung eines Ackers auf "Simmersfeld" des Pfarrers J. Melchior 
Baumgarten zu St. Martin 1771 
Enthält: gelegen zum Rhein am "gemeinen Weg", zum Wald "Diederts Erben". 
Er lehnt an die Bürger Joseph Cerves und Michel Bechtel auf 18 Jahre. Die beiden 
Pächter unterschreiben mit Matias Bechtel und Heinrich Josef Zerwes. 
Datierung: 1771/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0087 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungs-Protokoll vom 13ten März 1833 von einigen der Fabrik der 
katholischen Kirchen zu Oberwesel zugehörigen Grundstücken  
Datierung: 1833/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0088 
B/13.03.03. 
Titel: Kauf/Verkauf - Varia 1614, 1723, 1776 
Darin: Auflistung von Wiesen und Gütern, Verkauf Lorch 
Datierung: 1614/00/00; 1776/00/00 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 28

0089 
B/13.03.05. 
Titel: Kirchen-Acker-Versteigerung Urbar 1794 
Datierung: 1794/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0090 
B/13.03.05. 
Titel: Versteigerung vom 9. Februar 1860 für die Pfarrkirche zu Oberwesel 
Enthält: Vermerk: nicht genehmigt 
Datierung: 1860/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0091 
B/13.03.07. 
Titel: Streitigkeiten Pfarrer Baumgarten wegen Zehnten aus Weinbergen, u.a. 
Kaub 1774-1776 
Enthält: Schriftwechsel 
Datierung: 1774/00/00-1776/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0092 
B/13.03.07. 
Titel: Vergleich zwischen dem Stift BMV zu Oberwesel und dem Stadt-Rath 
daselbst die Beed betreffend 1798 
Datierung: 1798/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 29

0093 
B/13.04.00.00. 
Titel: Acta über Rechnungs- Revisionen und bezahlte Revisions-Taxen 1827-
1832 
Datierung: 1827/00/00-1832/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, in alter Sortierung belassen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0094 
B/13.04.01.01 
Titel: Belaege zur Rechnung der Pfarrkirchen von Oberwesel pro 1859 
Datierung: 1859/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Fadenheftung, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0095 
B/13.04.01.01 
Titel: Kirchenkassenrevisionsprotokolle 1901 - 1920 
Datierung: 1901/00/00-1920/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0096 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung meinem gnedigen Herrn zu Mainz von Margarethae Anno (16)86 
biß nach dem Herbst Anno 87. Welcher darin gerechnet. Weil Herr Jörg Radel 
nach dem Herbst verstorben sein also zwo Rechnungen. 
Datierung: 1686/00/00-1687/00/00 fraglich 
Schätzung: 17. Jh. oder früher 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0097 
B/13.04.01. 
Titel: Ausgabgelt für die Pfarr St. Martin 1771 
Datierung: 1771/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 30

0098 
B/13.04.01. 
Titel: Ausgabregister 1772 
Enthält: u.a. Zahlungen an den Kurfürsten 
Datierung: 1772/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0099 
B/13.04.01. 
Titel: Einnahm Geld zur Recess - der Beeth-Heeb Register pro Anno 1776 
Datierung: 1776/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0100 
B/13.04.02. 
Titel: Register der Präsenz des Stiftes ULF in Oberwesel (Registrum seu viaticum 
communis praesenciae ecclesiae beatae Mariae Virginis Wesaliensis) aufgestellt 
im Jahre 1474 zum Fest des Hl.Bischofs Martin, abgerechnet am Vortag des 
Festes der heiligen Jungfrau Katharina im Jahr 1477 (?) durch Friedrich 
Trummholz (Fredericus Trummenholtz, dem Nachfolger des Kanonikers Peter 
Winkel (Petrus de Winckel) 
Datierung: 1474/00/00-1477/00/00 
Umfang: 1 Heft, ohne Deckel,  
 
 
 

0101 
B/13.04.02. 
Titel: Einnahmen und Ausgaben Liebfrauen Präsenz 1664 
Datierung: 1664/00/00 
Umfang: 1 Fasz., schmales Folioformat, Fadenheftung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 31

0102 
B/13.04.02. 
Titel: Computus Registri praesentarium Ecclesiae Collegiatae ad gradus 
B.M.Virginis Wesaliae... per Anno 1722 - (Vorabend St. Johann Baptist 1722 bis 
zur Vigil des gleichen Festes 1723) per me Joem Jacobum Juncker dictae 
Ecclesiae Canonicum Capitularem et. p.t. receptorem  
Datierung: 1722/00/00-1723/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0125 
 
FEHLBESTAND 

0103 
B/13.04.03. 
Titel: Registrum Custodia in ecclesia beate marie virgine wesalien per me 
ewaldum Scharns de Bacherach 1468-1474 
Enthält: Register der Kustodei des Stiftes Oberwesel 
Datierung: 1468/00/00-1474/00/00 
Umfang: 1 Heft, 24 Seiten 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0104 
B/13.04.04. 
Titel: Kirchenregister Hl.Kreuz Dellhofen 1576 
Enthält: "Register der Kirchen des hilgen Cruce zu Delhoben ernuwert im Jaar 
dusent vunffhundert 76 durch mich Nicolaum Sibelinus Dedanum D. Viriginis in 
bywesen des Pastors zu Perscheidt und Sendtscheffen Peter Steder und Frans 
Nastedem" = Schuldner der Kirche, Zinsforderungen 
Darin: Kopien aller Briefe der Kirche Delhoben 
Datierung: 1576/00/00-1632/00/00 
Umfang: 1 Heft 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0105 
B/13.04.05. 
Titel: Rechnung: De Fundatione Leyana Anno 1728-1737 
Enthält: von Leyen'sche Stiftung. Rechnungsführung über Einnahmen und 
Ausgaben, Kapitalien 
Datierung: 1828/00/00-1737/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, 1 loses Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 32

 

0106 
B/13.04.06.01. 
Titel: Die Brudermeister der Hallenbruderschaft bestätigen den Empfang von 220 
Gulden, welche sie dem Caspar Lorbecher Anno 1606 geliehen hatte. Anno 1615. 
Keine Unterschriften 
Datierung: 1606/00/00; 1615/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Quart 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0068 
 
 
 

0107 
B/13.04.06. 
Titel: Hallen Heiligen Geistes und Mutter Gottes de planctu Bruderschafften 
Rechnung über die Ein- und Ausgaab geldt pro 1739, Rechner: Christoph Weiler, 
Receptor dieser Bruderschaft 
Enthält: vgl. hierzu die Rechnungen dieser Bruderschaft BATr. 71, 129 Nr. 509-
519 
Datierung: 1739/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0108 
B/13.04.07. 
Titel: Oberweseler Hospitals Rechnung für das Jahr 1779 geführet durch Jo(h)an 
Osterrath zur Zeith Hospitals Verwalter für das Hospital 
Datierung: 1779/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
Vgl. auch Nr. 0046 

0109 
B/13.04.08. 
Titel: Register der Praebendanz Oberwesel Liebfrauen 1594 
Enthält: Pfründner 
Datierung: 1594/00/00 
Umfang: 1 Fasz., mehrere Seiten, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 33

0110 
B/13.04.08. 
Titel: Innahme von wegen dero absenten Canonichen vom Jahr 1595-1597 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben 
Datierung: 1595/00/00-1597/00/00 
Umfang: 1 Fasz., mehrere Blätter, z.T. zerstört, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0111 
B/13.04.09. 
Titel: Comptus Schmitzianus 1791-1792 
Enthält: abgelegt von J.J. Weyand Canonico Capt. 
Datierung: 1791/00/00-1792/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0112 
B/13.04.11. - 01.00.00. - 13.07.00. 
Titel: Hauptrechnung über Einnahme, Ausgabe und Ausstände der sogenannten 
Bourbottischen Contributionen von dem französischen Volksvertreter Bourbotte 
in 1794 auf dem damaligen Trierischen Land aufgeschlagen wurde. Abgelegt von 
dem dazu von beordneten Empfänger Franz Joseph Elz 
Datierung: 1794/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Fadenheftung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0113 
B/13.07.00. - 01.00.00. 
Titel: Chronologisches über Oberwesel ... von dem ehemaligen Pfarrer und 
geistlichen Rath Berschens 
Enthält: Bourbottsche Brandschatzung, Rekapitulation des Verlustes, 
Angeranische Kontribution, Verlust Weinbergspfähle, Cauber Kontribution, 
Friede von Lunéville 
Datierung: 1794/00/00-1800/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0112 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 34

0114 
B/13.07.00. 
Titel: Blangard'sche Requisition - Verzeichnis der Contributionen vom Stadtrath; 
um 1796 
Enthält: Prozess mit Jud Löb Mayen; die städtische Geistlichkeit hat für sich und 
die Amtsgeistlichkeit mit Jud Löb contrahiert 
Datierung: 1796/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio, mehrere verschmutzte Bögen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0115 
B/13.07.00. 
Titel: Bourbott’sche Contributionen betr. 1790, 1797 ff.  
Enthält: Forderungen 
Datierung: 1797/00/00; 1799/00/00 
Vorlaufzeit: 1790/00/00 
Umfang: 3 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
Vgl. auch Nr. 0075 
 
 
 

0116 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner 1661-ca. 1800 
Enthält: Einzeldokumente 
Datierung: 1661/00/00-1800/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, weitere Durchsicht sinnvoll 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0117 
B/13.07.01. 
Titel: "Nur zur geschichtlichen Nachweise aufbewahrten alte gerichtliche 
Hypotheken und Schuldscheine" 1751 
Enthält: Schuldurkunden, Schuldner, Hypotheken, Kapitalien, u.a. Dellhofen und 
"Brumsche Fundation" 
Darin: Brasilienauswanderer 1826 
Datierung: 1751/00/00-1826/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, in alter Ordnung belassen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 35

0118 
B/13.07.02. 
Titel: Umlagerolle der Kath. Kirchengemeinde Oberwesel 1904, 1905, 1907 
Datierung: 1904/00/00-1907/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0119 
B/13.08.00. 
Titel: Untersuchung und Auflösung der Frage: Welchem Decimator der Zehnte 
von denen so häufig ins Flurland gepflanzten Grundbieren gehören. Dem 
Decimatori im großen oder dem Decimatori im kleinen Zehnden. 
Schätzung: 1770/00/00; vor 1796/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0120 
B/13.08.00. 
Titel: Großer Fruchtzehnt zu Wiebelsheim und Lauderth. um 1800  
Enthält: Hafer zu Birkheim, Kisselbach und Lipshausen, Damscheid Kohlsamen, 
Blützehnt, Gemüsezehnt, Weinzehnt, Korngeld, Grundzinsen, Almosen, 
Capitalien, Holz, Pfarrgüter Oberwesel, Pfarrweinberge. Ackerland Gemarkung 
Niederburg 
Schätzung: 1800/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0121 
B/13.08.00. 
Titel: Zehntregister Liebfrauen Oberwesel 16./17.Jahrhundert 
Enthält: Liste der Abgabepflichtigen 
Schätzung: 16./17. Jahrhundert 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 36

0122 
B/13.08.00. 
Titel: Zins der Liebfrauen Stifts-Kirche um 1650 
Enthält: Zinseinnahmen 
Schätzung: 17.Jahrhundert 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0123 
B/13.08.00. - 06.00.00. 
Titel: 1643 Oberwesel St. Martin - Klage des Pastors Werner Rühl von St. Martin 
über vorenthaltende Teiltrauben 
Enthält: Mattes Lemens Weingarten im Ham ist der Pastorey zuerkannt und in 
der Belehnung des Martin Becker, Christine Schmitz, Christian Becker  
Datierung: 1643/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0124 
B/13.08.00. - 06.00.00. 
Titel: Zinsen und Naturallieferungen: Sammlung 
Enthält: Varia zu Naturallieferungen, Weinzinsen, Wachszinsen, Fruchtrente. 
Auch Kaub betreffend. 
Datierung: 1738/00/00-1896/00/00 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt. WEITERE DURCHSICHT ERFORDERLICH 
 
 
 

0125 
B/13.08.00. - 13.04.02.01. 
Titel: Präsenzzinsregister unserer lieben Frauen Stiftskirche 1694-1697 
Enthält: alphabetische Auflistung Zinspflichtiger, Anniversarien und 
Fundationen, Specifiation, Einnahmen und Pensionen 
Datierung: 1694/00/00-1697/00/00 
Umfang: 1 Heft, Schmalfolio, in Pergamentblatt gebunden 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 37

0126 
B/13.08.00. 
Titel: Zehnte-Pensionen-Steuern-Naturallieferungen: VARIA  
Enthält: Einzelschriftstücke 
Datierung: 1584/00/00-1809/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Einzelblätter 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0127 
B/13.08.00. 
Titel: Zehnte und Gefälle des Stiftes Oberwesel St. Martin 1681 
Enthält: Lieferung an Getreide, Wein. Zahlungen an den Küster, Lehrer für 
Gesang, Wachs und Öl, Stadtrentmeister, Messwein, Organist 
Datierung: 1681/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0128 
B/13.08.00. 
Titel: Königsfelder Zehntdistrikt 1732 
Enthält: Protokollauszug in Sachen der Zehnteinnehmer zu Wiebelsheim, Amt 
Oberwesel gegen die kurfürstlich trierische Amtskammer in Sachen des 
Zehntdistriktes "aufm Königsfeld" 1732 
Datierung: 1732/00/00 
Umfang: 1 Fasz., 1 Doppelblatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0129 
B/13.08.00. 
Titel: Königsfelder Zehnt betreffend 1732 
Datierung: 1732/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 38

 
0130 

B/13.08.00. 
Titel: Beethpflichtigkeit der Geistlichkeit 1766, 1784-89 
Enthält: Steuerpflicht an die Stadt, diverse Schreiben, Verordnungen 
Datierung: 1766/00/00-1789/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht geheftet, in alter Ordnung belassen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0131 
B/13.08.00. 
Titel: Anlagen zum Zinsregister 1770 - 1791 
Enthält: Einzelzettel 
Datierung: 1770/00/00-1791/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht geheftet - bedarf weiterer Durchsicht 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0132 
B/13.08.00. 
Titel: Zins(en)Register der Pfarr St. Martin in Oberwesel 1798 
Datierung: 1798/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Fadenheftung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 39

Fundationen, Testamente, Nachlässe 
0133 

B/13.09.00. - 05.02.00. 
Titel: Abschrift des Inventars vom 25. Januar 1870 der Nachlasssache des zu 
Oberwesel verlebten Pfarrers und Dechanten Herrn Johann Anton Klütsch. 
Datierung: 1870/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0134 
B/13.09.00. 
Titel: Stiftung der Frau Oberstleutnant von Witzleben Maria Spes geb. von 
Bielefeld 1736 
Enthält: Kaub. Das Domkapitel Mainz hatte Güter zu Kaub in 7-oder 10jährigen 
Bestand. Maria Spes von Bielefeld, Freifrau von Witzleben verwitwete von 
Klettenberg kauft ein Haus 1734 und schenkt ihn dem Koster Allerheiligen 
Oberwesel 1755. Specification der Stiftung, Gerichtsprotokolle, Schreiben. 
Quittung des Gabriel Luria, Jude zu Oberwesel über 100 Rth. 1696 incl. Siegel. 
Verzeichnis der Baukosten, welche notwendig angewandt worden sind in der 
Behausung oder Hof zu Kaub. Rechnungen. Kauber Stadtgerichtsprotokoll 1758 
Darin: Heiratsakt von Klettenberg und Wildeck mit Maria Spes von Billefeld im 
Jahr 1707 in Flörsheim. Wappen der Familie, Erhebung in den Adelsstand 
Datierung: 1637/00/00-1779/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, viele lose Blätter, einige Prägesiegel, nicht 
chronologisch. Weitere Durchsicht erforderlich! 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0135 
B/13.09.00. 
Titel: Mainzer Betreff: Damian Hartrad, Erzbischof und Kurfürst von Mainz 
betreffe eines Legates von 6000 Reichsthalern an das Stift Liebfrauen-Oberwesel 
1677. (Abschrift)  
Datierung: 1677/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 1 Doppelblatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 40

0136 
B/13.09.00. 
Titel: Fundation von Witzleben: Sammlung 1731-1782 
Enthält: Armenfundation, Jungfrauenkloster Allerheiligen, Liste der 
Schenkungen, Rechnungen, Schuldner 
Datierung: 1731/00/00-1782/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, bedarf dringend weiterer Durchsicht 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0137 
B/13.09.00. 
Titel: Fundation Schmitziana  
Enthält: Zahlungen des Michael Schick von Niederburg "ad casam" D. Schmitz 
1749-1751 
Datierung: 1749/00/00-1751/00/00 
Umfang: 1 kleines Heft, ca. Din A 6 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0138 
B/13.09.00. 
Titel: Fundatio R.D. Augsthaler betr. 1752  
Enthält: als Kopie deklariert 
Darin: Testament des Kanonikers Schmitz obiit 1748 
Datierung: 1752/00/00 
Umfang: 1 Blatt, 1/4 fehlt, zerstört, ein weiteres Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0139 
B/13.09.00. 
Titel: Castellsche oder Spitzsche Fundation 1757-1840 
Enthält: Anzeige des Pfr. von St. Martin gegen Bantus Schmitz 1757, Inventar 
der Obligationen betreffend die gottseel. Fundation der Castellisch Spitzschen 
Familie 1766, Rechnung betreffend 
Datierung: 1757/00/00-1840/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Blattbögen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 41

0140 
B/13.09.00. 
Titel: Anniversarium des Theodor Weiler und seiner Mutter, der Witwe 
Margaretha Weilerin 1772 
Enthält: für seinen verstorbenen Vater Otto 
Datierung: 1772/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0141 
B/13.09.00. 
Titel: Stiftung des Kanonikers Martin Augsthaler von 1500 Fl. zur Bildung und 
Belehrung der Jugend der Stadt Oberwesel 1749 betreffend und Anzeige des 
Schuhmachers Peter Jakobs gegen den Pfarrer Berschens wegen angeblicher 
Unterschlagung dieser Stiftungsgelder, ihres Onkels. 1818 
Enthält: Anklage und Rechtfertigungsschreiben 
Datierung: 1818/00/00 
Vorlaufzeit: 1749/00/00 
Umfang: 1 Fasz., folio, mehrer Blätter, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0142 
B/13.09.00. 
Titel: Schenkungs-Akte vom 21. Juni 1828 durch den Herrn Dechanten und 
Schul-Inspektoren Johannes Baumgarten zu St. Goar zum Vortheil des Herren 
Pfarrers Joh. Anton Klütsch zu Alken 
Datierung: 1828/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Fadenheftung 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0143 
B/13.09.00. 
Titel: Anniversarienstiftung Vincenz von Lubieniecki für seine verstorbene 
Ehefrau Augusta von L. geborene Baronesse von Obirn betreffend, Niederburg 
1841 
Datierung: 1841/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Quart, 3 Blatt 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 42

 

0144 
B/13.12.00. 
Titel: Kirchenvorstand: Varia 1842-1847 
Enthält: Protokolle  
Datierung: 1842/00/00-1847/00/00 
Umfang: 1 Fazs., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0145 
B/13.12.02. - 13.03.00. 
Titel: Sitzung des Kirchenrathes zu Oberwesel den 16ten October 1832 
Enthält: Ablösung von Drittheil-Weinbergen an die Pfarrei 
Datierung: 1832/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0146 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstand - Protokolle - Varia 1870-1889 
Enthält: div. Betreffe: Staatsgehalt, Prozession, Organistensalär (Organist Flory), 
Taxen und Weinpreise, Naturallieferungen, Küster Metzger, Balgtreter Johann 
Philipp Hartel, Mietvertrag Wohnungen an die Klütsche Stiftungskasse. 
Datierung: 1870/00/00-1889/00/00 
Vorlaufzeit: 1844 
Umfang: 1 Fasz., Folio, in alter Ordnung belassen 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 43

B/14. Prozesse 
 

0147 
B/14.00.00. - 07.01.00. 
Titel: Prozess: Christ-Wirsch 1812-1837 
Enthält: Christ war 1799 als Schullehrer und Rector Chori vom Stift angestellt, 
ebenso der Organist Hartmann Wiersch; Verhandlungen etc. 
Datierung: 1817/00/00-1837/00/00 
Vorlaufzeit: 1799/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht geheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0148 
B/14.00.00. 
Titel: Prozesse - Varia 1676, 1785-1788 
Enthält: Grundstücke bzw. Weinberge betr. 
Datierung: 1676/00/00; 1785/00/00-1788/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0149 
B/14.00.00. 
Titel: Prozesse - Varia 1808-1860 
Enthält: u.a. Grundstücksangelegenheiten. Anton Punstein, Eheleute Metzger 
1856 
Datierung: 1808/00/00-1860/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht geheftet, weitere Durchsicht sinnvoll 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 44

B/15. Varia 
 

0150 
B/15.00.00. 
Titel: Varia 
Enthält: Urkundenfragment Kollekte 1776, Holzlieferung Dellhofen 1846 
Datierung: 1776/00/00; 1846/00/00 
Vorlaufzeit: 16. Jh. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 2 Blatt, 1 Fragment 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 45

C/Amtsbücher 
 
 

0151 
C/GÜTERVERZEICHNIS - 13.03.00. 
Titel: Reditus Decanatus Custodiae, Capellae in Foro, Elmosinae sub Henrico 
Fuchs Decano 1621 
Enthält: Verzeichnis aller Zins und Güter der Dechaneyen, Custorien, Capellae in 
Foro und der Almosen 
Datierung: 1621/00/00 
Umfang: 1 Büchlein, Quart, z.T. in altes Pergament gebunden 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0152 
C/GÜTERVERZEICHNIS - 13.03.00. 
Titel: Verzeichnis der Güther und aller Zinsen der Pfarrkirche St. Martin zu 
Oberwesel 1791 sub me Antoniio Berschens Parocho 
Enthält: Grundstücke und genaue Lage, Zinspflichtige, Fastnachtshühner von 
Wiebelsheim 
Datierung: 1791/00/00-1819/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0153 
C/GÜTERVERZEICHNIS 
Titel: Statt Oberwesel - die Quotation und geistliche Güttter belangend - Stift zu 
unser lieben Frawen: erstlich die Gütter so dem Herrn Dechandt daselbsten allein 
zuwendigh 1628 ff.  
Enthält: Güter des Dechanten, der 4 Kanoniker, Stiftspräsenz, Pfarrei St. Martin, 
Kloster Allerheiligen, Kloster Schönauer, Kloster Erbach, Pfarrei Perscheid 
Datierung: 1628/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, in altes Pergament gebunden 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 46

0154 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Anno 1687 nach Christi unsers Erlösers und Seligmachers Geburt ist 
gegenwärtiges Buch zu Bingen zum einen Reichsgulden aus den Kirchen Mittelen 
Sancti Martini zu Wesell erkaufft worden. Theyls die ernewerte Kirchen 
Bauzinßen Theyls auch andere nothwendige sachen darin einzuverleiben und 
dieses mit Verwilligung und Gutheißen deren Hhw. Sendscheffen Hernn Johannes 
Becker, Herrn Petri Wellen, Herrn Michael Becker als zeitliche Kirchen 
Baumeister 
Enthält: Neuanschaffungen für die Kirche z.B. 1687 "neue Stüll", 
Kirchenbauzinsen, Schuldner, Beginn der Restaurierung der Liebfrauenkirche 
1843 (S. 57), Landverkauf, Anniversarienstiftungen, Guttäter der Kirche, 
"Spit(z)ische Fundation" 
Datierung: 1687/00/00-1843/00/00 
Umfang: 1 Buch, Quart, nur wenig beschrieben 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

 



PA Oberwesel St.Martin/Liebfrauen BATr.Abt.R1100,96 47

H/Archivfremd 
 

0155 
H/ARCHIVFREMD - KÖLN 
Titel: Fundatio ex testamento quondam reverendi Domini Conradi Orth ab Hagen 
Decani ad Sanctum Georgium Coloniae ercta 1594 
Enthält: Conrad Orth ab Hagen (* 1523 in Geseke; + 12. März 1589 in Köln) war 
der Sohn des Liborius Orth, Bürgermeister in Geseke, und dessen Ehefrau Sibylla 
ab Hagen. Er war Doktor jur. utr., Dekan und Rektor der mittelalterlichen 
Universität zu Köln, Dechant und Kanonikus an der Stiftskirche zum Hl. Georg in 
Köln und Stifter der nach ihm benannten Familienstiftung. 
Darin: Nutznießer u.a. Fam.Rham/Rahm 
Datierung: 1594/00/00 
Umfang: 1 Fasz.,Folio, ohne Deckel 
 
 
 

0156 
H/ARCHIVFREMD - SAUERTHAL 
Titel: Geistliche Bedienung des Sauerthales und Zahlungen 1760 
Datierung: 1760/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
 

0157 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Druckschrift des Wilhelm Florentin von Salm-Salm Bischof von Tournai 
und Prag 1794 
Enthält: Chronogramme und Anagramm zu seinem Namen 
Datierung: 1794/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Druck 
Bemerkung: seit den 80ziger Jahren im Bistumsarchiv, Abgabe durch wen und 
wann genau: Unbekannt 
 
 
Vgl. auch Nr. 0045 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 49

Kreuzindex: Personen, Orte, Sachen 
 
 
 
"aufm Königsfeld"     0128 
"Brumsche Fondation"     0117 
"Fastnachtshühner" Wiebelsheim     0152 
"Haberkorns Wingarten"     0001 
"im Ham"     0123 
"in der Entgenbach"     0001 
"Schonenburgscher Wingarten"     0001 
"Spitz"sche Fundation     0154 
 
 

Aachen, Bischof von      0041 
Abgaben     0145 
Ackerland Niederburg     0120 
Adelsstand der Fam. Billefeld     0134 
Administration aller Einnahmen und Ausgaben     0038 
Alken     0142 
Allerheiligen Kloster Oberwesel     0003, 0004, 0136 
Allerheiligen, Klostergüter     0153 
Almosen-,  stiftungen, - verzeichnis     0071, 0120, 0151 
Altäre, Restaurierung     0029 
Altäre, Verkauf nach Minheim     0034 
Altley     0041 
Alzey     0126 
Angerianische Kontribution     0113 
Anklage Pfarrer Berschens     0141 
Anniversarien     0063, 0154 
Anniversarienstiftung     0140, 0143 
Architekt G. Bernhard St. Goar     0029 
Architekt L. von Fisenne, Gelsenkirchen     0031 
Architekt Ludwig Hofmann, Herborn     0031, 0032 
Archivfremd     0157 
Archivfremd Boppard     0045 
Archivfremd Niederburg     0045 
Archivfremd St. Georg Köln     0155 
Armenfundation     0136 
Armenunterstützung     0069 
Aschenbroich, H. Kunstmaler     0029 
Aufgaben der Brüder     0068 
Augsthaler, Martin Kanoniker Liebfrauen 1749 Stiftung     0138, 0141 
Ausgaben     0074, 0097, 0098 
Ausstattung Kirche     0154 
 
 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 50

 

Bacharach     0007, 0012, 0134 
Bachers, Johann Michael Schulmeister und Organist     0052 
Balgtreter     0146 
Baumgarten, Johann Melchior Pfarrer/Dechant St. Martin     0009, 0014, 0016, 0040, 
            0054, 0086, 0091, 0130, 0142 
Baumgarten, Melchior Pfarrer (+1791)     0051 
Bechtel, Matias Pächter = Bechtel, Michael     0086 
Beck, Daniel Leyscher Kellner     0129 
Beck, Franz Elias Kapitelskanoniker Oberwesel     0012 
Beck, N.N. Kanoniker ULF     0092 
Beck, N.N. Pfarrer Dekan     0038, 0043 
Beck, Richard Laurentius Codezimator Dekan     0042, 0064, 0119 
Becker, Christian Pächter     0123 
Becker, Johannes Sendschöffe     0154 
Becker, Martin Pächter     0123 
Becker, Michael Sendschöffe     0154 
Bedienung Sauerthal     0156 
Beeth/Beed an die Stadt     0092, 0130 
Beethheberegister     0099 
Bein, Heinrich Ludwig kaiserlicher Notar Siegel     0134 
Belege     0094 
Bernhard, G. Architekt St. Goar     0029 
Berschens, Anton Pfarrer (1791-1803)     0004, 0012, 0016, 0019, 0041-43, 0049, 0051, 
                 0070, 0075, 0089, 0113, 0141, 0152 
Bertz/Bretz, Peter Pfarrer Oberwesel     0052 
Besetzung Pfarrstelle     0049 
besondere Seelsorgefälle     0067 
Betgeld/Beth-Geld     0092, 0099 
Bettelei     0070 
Billenfeld, Jakob von Assesor Kammergericht Wetzlar     0134 
Birkheim     0120 
Bischof von Aachen     0041 
Blangard’sche Requisition     0114 
Blüt(en)zehnt     0120 
Booz, Robert Abt von Himmerod     0003 
Boppard     0007, 0045 
Borgener, N.N. gräflich Leyenscher Rat     0128 
Bornheim, genannt Schilling Konservator     0029 
Bourbotte, Pierre     0112, 0115 
Bourbott'sche Kontributionen     0112, 0113, 0115 
Brandholz     0051 
Brandschatzung, Bourbotte     0113 
Brasilienauswanderer     0117 
Braun, Johannes Schulmeister     0057, 0058 
Breitbach zu Bürresheim, Carl Emmerich Dechant Domstift Mainz     0134 
Bruderschaft, große Liebfrauen     0068 
Brunnen am Pfarrhaus     0035 
Burger, Wilhelm Christian Heinrich Notar St. Goar     0142 
 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 51

Cantonal-Pfarr-Sachen     0013 
Carbach/Karbach, Pierre/Peter Praemonstratenser Wadgassen Pfarrer Niederburg   0012 
caritative Fürsorge     0070 
Castell, N.N. Stifter     0139 
Cerves, Josef Pächter = Zerves, Heinrich Josef     0086 
Choralbücher, Verkauf     0018 
Chorsänger (1704)     0014, 0061 
Christ, Martin Lehrer und Chorleiter     0147 
Chronologisches von Pfarrer Berschens     0113 
cisrhenanische Republik, Aufruf     0006 
 
 

Dalberg von, Frau N.N. Almosenstifterin     0071 
Damian Hartrad, Kurfürst und Erzbischof von Köln     0135 
Damscheid     0007, 0009, 0012, 0041, 0054, 0061, 0062, 0120 
Dankamt für Verschonung     0064 
Davis, J.C.     0016 
Davis, N.N. Bürgermeiser Oberwesel      0092 
Dechantengüter     0153 
Dechantenwahl     0015 
Dekan ULF     0104 
Dekanatssachen     0013, 0014, 0015 
Dekane von Oberwesel Liebfrauen     0039 
Dellhofen (Delhoben)    0007, 0060, 0104, 0117, 0150 
Deutsch, N.N. Pfarrer Konzer Brück     0048 
Dezimator     0119 
Dhaun     0003 
Diebstahl von Kelch etc.     0065 
Diözesanwaisenhaus Konzer Brück     0048 
Districtsbureau Koblenz der cisrhenanischen Föderation     0006 
Domhof     0124 
Domhof Kaub     0004 
Domstift Mainz, Besitzungen und Rechte in Kaub     0134 
 
 

Eheproklamation     0047 
Ehesachen     0067 
Ehrenbreitstein     0016 
Einkommen der Bruderschaft     0068 
Einkünfte     0083 
Einnahmen     0099 
Einnahmen und Ausgaben     0101, 0110 
Eisgang 1776     0064 
Elz, Franz Joseph     0112 
Engelmann, N.N. Direktor der Domäne Trier Einnehmer     0075, 0083 
Enghöll     0007 
Erbach, Klostergüter     0153 
Ernennungsurkunden Pfarrer     0040 
Erzbischof Franz Ludwig von Pfalz-Neuburg     0063 
Ewerts/Eberts, Johann Peter Pfarrer Kirn und Damscheid     0041 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 52

Fahne Junggesellenverein     0047 
Familien und Studienstiftung Orth zu Hagen     0155 
Feiertage, Reduktion     0065 
Filialen Damscheid und Wiebelheim     0009 
Fischer, Johann Paul Exminorit Oberwesel     0012 
Fisenne, L. von Architekt Gelsenkirchen     0031 
Flörsheim     0134 
Flörsheim, Freidrich von Burggraf zu Alzey     0126 
Flory, N.N. Organist     0146 
Forderungen     0075, 0115 
Frankfurt und Frankfurter Güter     0081 
französische Zeit     0005, 0019, 0075, 0112, 0115,  
Friede von Lunéville     0113 
Fruchtzehnt und zinsen     0120, 0124 
Fuchs, Heinrich Dechant     0151 
Fundatio Augsthaler     0138 
Fundation Schmitz     0137 
Fundation Spitz     0154 
Fundation Spitz und Castell     0139 
Fundation von Leyen     0105 
Fundation von Witzleben     0136 
 
 

Gebührs, Johann Pfarrer     0035, 0057, 0061 
Gebührs, Johann Pfarrer St. Martin +1728     0040 
Gebührs, Johann Pfründeinhaber Urbar      0002 
Gefälle des Stifts     0127 
Geiges, Fritz Kunstmaler Freiburg     0031 
Geistliche des Ordensstandes     0012 
Geistliche aus der Pfarrei     0010 
Gemüsezehnt     0120 
Gerichtsprotokolle     0134 
Gesang     0127 
Gesundheit Pfarrer Beck     0038 
Glocke - Schulglocke     0060 
Glockeninschriften     0034 
Glockenläuten im Mai     0065 
Glöckner     0022, 0054, 0055 
Glöckner, Peter Pächter Niederburg     0080 
Göbel, Michel Pfarrer Altley und Trechtingshausen     0012, 0041 
Göttert, Bernhard Factor zu Kaub     0134 
Gottesdienst     0061, 0063 
Gottesdienst Damscheid     0062 
Gottesdienstbesuch Urbar     0061 
Graas, Balthasar Exbenediktiner Pfarrer Damscheid     0012 
Grundbieren     0119 
Grundstücke     0076, 0087, 0148, 0149 
Grundstücke und Verkauf     0154 
Grundstücke und Weinberge St. Martin     0075 
Grundstücke, Kaub     0078 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 53

Grundstücke, Lageplan     0050 
Grundzinsen     0120 
Gudom, Johann Nep.     0016 
Güter      0038, 0083, 0086, 0102, 0123 
Güter der Martinskirche Oberwesel     0152 
Güter der Pfarrei Perscheid     0153 
Güter des Hospitals in Niederburg     0080 
Güter in Frankfurt     0081 
Güter in Kaub     0077, 0078 
Güter in Lorch     0088 
Güter, Oberwesel     0119 
Güter, Wiebelsheim     0079 
Güterverzeichnis      0088, 0151, 0152, 0153 
 
 

Haberkorn, N.N. Anlieger     0001 
Haferzehnt     0120 
Hagen, Conrad Orth von Fundation Köln     0155 
Hallenbruderschaft     0107 
Hallenbruderschaft, Schuldner der     0106 
Hartel, Johann Philipp Balgtreter     0146 
Hauptrechnung Bourbottische Kontributionen     0112 
Haus Schmitz     0137 
Heidniger, Peter Pfarrer Niederheimbach, Definitor     0012, 0014 
Heimes, Heinrich Pfarrer St. Martin     0002 
Heimes, Matthias Präsentation Urbar     0002 
Heiratsakt von Klettenberg - Spes von Billefeld     0134 
Hellrigel, Petrus Landdechant Flörsheim Siegler 1707     0134 
Hellwig, Johann Strohecke     0081 
Hermes, Johann Heinrich Pfarrer     0082 
Herrschaft Sickingen     0156 
Hillegere, Clais Anlieger     0001 
Himmerod     0003 
Himmes, N.N. kurfürstlicher Kellner     0050, 0071, 0128 
Hochschlitz, J.G. Restaurator Koblenz     0029 
Hoecht, Sebastian Exfranziskaner Pfarrer Bachararch     0012 
Hofmann, Ludwig Architekt Herborn     003, 0032 
Holz     0120 
Holzlieferung Dellhofen     0150 
Hospital Oberwesel     0046 
Hospital, Etat/Rechnung     0069, 0108 
Hypotheken     0117 
 
 
 

Inneneinrichtung Kirche     0045 
Instandhaltung bzw. -setzung der Kanonikerhäuser     0011 
Instruktion      0016 
Inventar     0007 
Inventar des Glöckners     0022 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 54

Inventar Kirchengeräte     0023 
Inventar Kirchenkiste     0022 
Inventar Nachlass Klütsch     0133 
Inventar St. Martin      0024 
 
 

Jahn, Christoffel Glöckner      0022 
Jakobs, Peter Kläger     0141 
Jandin, Johann Georg Kanoniker     0011 
Jandin, Johann Peter Kanoniker     0011 
Jonatz, Anton Organist und Schulmeister Oberwesel St. Martin     0052 
Jude Gabriel Luria     0134 
Jude Löb     0114 
Juncker, Johann Jakob Kapitelskanoniker BMV und Einnehmer     0102 
Jung, Matthias Pfarrer Norath     0012 
Jungfrauenkloster Allerheiligen     0136 
Junggesellenverein, Fahne     0047 
 
 

Kalt, Anton Pfarrer     0049 
Kanoniker     0110 
Kanoniker Peter Winkel     0100 
Kanonikergüter     0153 
Kanonikerhäuser     0011 
Kanton     0013 
Kantonalspfarrei     0012 
Kanzel, Verkauf Minheim     0034 
Kapitalien     0074, 0120 
Kapitalien Fundation Leyana     0105 
Kaplan Johan Spitz     0062 
Kapuziner      0061 
Kaub     0004, 0077, 0078, 0091, 0113, 0134 
Kauber Güter und Besitzungen     0004, 0078, 0134 
Kauber Kontribution     0113 
Kauf     0088 
Kelch, Diebstahl     0065 
Kirch, Johann Kläger     0141 
Kirche Liebfrauen     0028 
Kirche St. Martin Reparatur     0027 
Kirchenbauzinsen     0154 
Kirchenbücher, Abgabe von      0019 
Kircheneinkommen     0074 
Kirchenfabrik     0074 
Kirchengeräte, Inventar     0023 
Kirchengerätschaften     0022 
Kirchenkassenrevisionsprotokolle     0095 
Kirchenkiste im Haus Reiffenberg     0022 
Kirchenrat, Protokoll     0145 
Kirchenregister Dellhofen     0104 
Kirchenreparatur St. Martin     0025 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 55

Kirchenreparatur ULF     0026 
Kirchenrestaurierung     0029 
Kirchenvorstand, Protokolle     0144, 0145 
Kirchenvorstand, Protokolle und Schriftwechsel     0146 
Kirn     0041 
Kissel, Peter Wilhelm (P. Josephus) Minorit Oberwesel     0012 
Kisselbach     0120 
Klettenberg und Wildeck, Johann Erasmus von      0134 
Klettenberg von und Wildeck, Johann Hector von      0134 
Klettenberg, Seiffarts von     0081 
Kloster Allerheiligen, Güter     0115, 0153 
Kloster Erbach, Güter     0153 
Kloster Schönauer, Güter     0153 
klösterliche Niederlassungen     0056 
Klütsch, Johann Anton Dechant     0008, 0014, 0018, 0028, 0048, 0060, 0069, 0070,  
             0142, 0146 
Klütsch, Johann Anton Pfarrer und Dechant Erblasser     0133 
Klütsch, Johann Anton Priesterjubiläum     0044 
Klütsch, Johann Anton Pfarrer und Familienwappen     0047 
Kneuper/Kneiper, Heinrich Caspar Altarist Urbar     0002 
Kneupper, Johann Nikolaus Pfarrer Heiligenroth     0002 
Koblenz     0006 
Kohlsamen     0120 
Kollekte     0150 
Köln, St.Georg     0155 
Köln, Universität     0155 
königliche Regierung     0017 
Königsfeld     0128, 0129 
Konservator Bornheim genannt Schilling     0029 
Kontributionen     0075, 0112, 0114, 0115 
Konversionen     0067 
Konzer Brück     0048 
Kornabgaben für den Glöckner von St. Martin     0054 
Korngeld     0120 
Korrespondenz Pfr. Klütsch     0048 
Korrespondenzen     0008 
Korrespondenzen Pfarrer Wies     0045 
Kostenvoranschlag Kirchenrestaurierung     0029 
Kreuznach     0007 
Krieg, Johann Heinrich      0081 
Kriegskontributionen     0112, 0113 
Kriegsschäden, Aufnahme von     0005 
Kunstmaler Fritz Geiges, Freiburg     0031 
Kusselbusch, Theodor Pfründner     0109 
Küster     0127, 0146 
Küster und Organist     0053 
Küsterei St. Martin, Ertrag     0053 
Küstergehalt     0055 
Kustodei Stift Oberwesel     0072, 0103 
 
 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 56

Lageplan von Ländereien     0050 
Landt, Jakob Präsentarius     0101 
Langscheid     0037 
Lassaulx, Peter Ernst Kommissar     0005 
Lauderth     0120 
Le(h)mens, Matthias Weingarten     0123 
Legat Mainzer Kurfürst und Erzbischof     0135 
Lehrer     0057, 0127 
Lehrer und Rector Chori Martin Christ     0147 
Lehrer/Magister Johann Braun     0058 
Leyen, N.N. Fundation     0105 
Liebering, J.B.      0016 
Liebfrauenbruderschaft     0068 
Liebfrauenkirche, Restaurierung     0030-0033 
Liebfrauenstift     0001, 0129 
Lincinius, N.N. Kaplan     0038 
Lingerhahn     0012 
Lipshausen     0120 
Löb, N.N. Jude Mayen     0114 
Löhrs, N.N.     0098, 0099 
Lorbecher, Caspar Schuldner     0106 
Lorch     0088 
Lubieniecki, Vincenz von Stifter     0143 
Lunéville, Friede von     0113 
Luria, Gabriel Jude     0134 
 
 

Magyrus, Peter Kanoniker     0110 
Mailäuten     0065 
Mainz     0096, 0135 
Mainz, Domstift     0134 
Maler H. Aschenbroich     0029 
Malerei Kirche     0029 
Märtz(in), Maria Witwe des Caspar Lorbecher     0106 
Mayen     0114 
Meden, Thillmann Pächter     0001 
Mehlmer, Eberhard Küster     0055 
Messehaltung, auch an Sonn- und Feiertagen     0063, 0065 
Messwein     0127 
Metz, Andreas Kläger     0141 
Metzger, N.N. Eheleute     0149, Küster     0146 
Meus von Thorne, Schöffe      0001 
Mies, Johann Michel Pfarrer Perscheid     0012 
Mietvertrag Wohnungen     0146 
Minheim     0034 
Möbel     0007 
Mühlen in Niederburg     0082 
Münch von Bellinghausen, N.N. Freiherr      0016, 0092 
Muters, Anton Sendschöffe     0089 
Müters, Philipp Sendschöffe     0089 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 57

Nachlass Dekan und Pfarrer Beck     0042, 0043 
Nachlass Klütsch     0133 
Nastedem, Franz Sendschöffe     0104 
Naturallieferungen     0051, 0119, 0123, 0124, 0126, 0146 
Naturallieferungen Wiebelsheim und Damscheid     0054 
Neuendorf     0053 
Niederburg     0012, 0045, 0080, 0120, 0137, 0143 
Niederburg, Mühlen     0082 
Niederburger Güter des Hospitals     0080 
Niederheimbach     0007 
Norath     0012 
Nordeck, Eleonora von verheiratet von Billenfeld     0134 
Notar H. Walter, Kaiserlicher Notar, Schultheiß zu Lorch     0129 
Notar Heinrich Ludwig Bein     0134 
Notar Schaeffer, N.N.      0092 
Notar Wilhelm Christian Heinrich Burger, St. Goar     0142 
 
 

Oberamt Bacharach     0134 
Oberheimbach     0007, 0012 
Oberwesel     0007 
Oberwesel, Liebfrauen     0022, 0083, 0092, 0121, 0125, 0129 
Oberwesel, St. Martin     0029, 0046, 0054, 0076, 0082, 0132 
Obirn, Baronesse von Ehefrau von Lubieniecki     0143 
Obligationen     0117 
Oldekopp, Anna Maria von      0134 
Ölgemälde, Restaurierung     0029 
Ordensklerus     0012 
Organisation Kanton Bacharach     0007 
Organist     0127 
Organist und Küster     0053 
Organist Wirsch     0147 
Organist, Bezahlung/Salär     0052, 0146 
Orgel St. Martin      0025 
Orth ab Hagen, Conrad Testament Köln     0155 
Osterrath, Johann Verwalter Hospital     0108 
 
 

Pacht eines Weingartens     0001 
Paramente     0024 
Pastoreiwohnung Langscheid     0037 
Pauli, Peter Brigidenorden Pfarrer Lingerhahn     0012 
Pensionen     0083, 0126 
Pergamenthandschrift     0125 
Perscheid     0007, 0012, (Güter) 0153  
pfarraktenmäßiger Schriftwechsel     0008 
Pfarreinkommen     0050 
Pfarrer von Damscheid     0041 
Pfarrer von St. Martin     0046 
Pfarrerernennung St. Martin     0040 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 58

Pfarrgüter     0084, 0120 
Pfarrhaus     0073 
Pfarrhaus Niederburg     0045 
Pfarrhaus St. Martin     0036 
Pfarrhausbrunnen, Instandsetzung     0035 
Pfarrstelle Kaub     0077 
Pfarrweinberge     0038, 0050, 0084, 0120 
Pfarrwittum     0050 
Pfarrzusatzgehalt     0051 
Pfraumbaum, Anton Mainz 1636     0134 
Pfründner Oberwesel     0109 
Praebendare Oberwesel Liebfrauen     0109 
Praemonstratenster Wadgassen     0012 
Präsentation eines Kurates     0009 
Präsentation von Pfarrern     0041 
Präsentationsurkunden     0002, 0040 
Präsenz     0101 
Präsenzrechnung Liebfrauen     0100, 0102 
Präsenzzinsregister     0125 
Predigt Neujahr 1850 Pfarrer Klütsch     0070 
Priester     0007 
Priesterjubiläum Pfarrer Johann Anton Klütsch     0044 
Prim, Johann Peter Landdechant Pfarrer St. Martin     0027, 0036, 0046, 0071, 0134 
Prim, Peter Pfarrer St. Martin (1728)     0016, 0040 
Protokoll Kammer Ehrenbreitstein     0016 
Protokoll Kommission     0016 
Protokolle Kirchenvorstand     0144 
Prozess Christ und Wiersch     0147 
Prozesse     0148, 0149 
Prozessionen     0066, 0146 
Punstein, Anton     0149 
 
 

Radel, Jörg      0096 
Rahm/Rham, N.N. Familie Nutznießer Stiftung von Hagen     0155 
Rale, Johann Schöffe     0001 
Rechnung     0096, 098, 0100 
Rechnung Betgeld     0099 
Rechnung Dellhofen     0104 
Rechnung der Präsenz     0102 
Rechnung Fundation Leyana     0105 
Rechnung Hallenbruderschaft     0107 
Rechnung Hospital     0069, 0108 
Rechnung Kauber Güter     0134 
Rechnung Kustodie     0103 
Rechnung Schmitzianus     0111 
Rechnung St. Martin     0097 
Rechnungen Kanoniker     0110 
Rechnungsbelege     0094 
Rechnungsbuch     0154 
Rechnungsrevisionen     0093 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 59

Reiffenberg, N.N.      0022 
religiöse Erziehung Damscheid     0062 
Reliquien Allerheiligenkloster     0003 
Renovatum 1738     0024 
Renovierung der Kirche     0025 
Reparatur Pfarrhaus St. Martin     0036 
Reparatur St. Martin     0027 
Requisition Blangard     0114 
Requisitions Contributionen     0115 
Restaurator J.G. Hochschlitz Koblenz     0029 
Restaurierung Liebfrauenkirche     0028, 0030-0033, 0154 
Revisionen     0093 
rheinische Kunststätten     0029 
Rheinstraße     0085 
Richardtz, Adam Pfründner     0109 
Rosinus, Theodor Kläger     0141 
Rühl/Ruel, Werner Kaplan/Pastor St. Martin     0123 
 
 

Sachsen, Clemens Wenceslaus von Erzbischof und Kurfürst     0065 
Sachsenhausen     0081 
Salär des Organisten     0052 
Salm-Salm, Wilhelm Florentin von Bischof von Tournai und Prag     0157 
Sammelliste Kirchenverein     0033 
Sauerthal     0156 
Schaeffer, N.N. Notar     0092 
Scharns, Ewald aus Bacharach Kustos     0072, 0103 
Schemmen, N.N. Organist     0053 
Schenkung Baumgarten durch Pfr. Klütsch     0142 
Schenten, Philipp Zisterzienser Himmerod und Dhaun     0003 
Scheven, G.H.      0128 
Schick, Michael Niederburg     0137 
Schlosshoff     0007 
Schmitz, Banthus      0139 
Schmitz, Christine Pächterin     0123 
Schmitz, Johann Wilhelm Kanoniker     0011 
Schmitz, N.N. Kanoniker und Stifter Liebfrauenstift    0111, 0129, 0138 
Schmitz, N.N. Haus und Fundation     0137 
Schneider, Petrus Pfarrer Oberwesel     0012 
Schönau, Klostergüter     0153 
Schoup, N.N.     0016 
Schriftwechsel Pfarrer Klütsch     0008 
Schuldner     0116, 0117, 0154 
Schuldner Dellhofen     0104, 0117 
Schuldner der Spitzschen Fundation     0139 
Schuldrückzahlung an die Hallenbruderschaft     0106 
Schuldscheine     0117 
Schule     0014, 0056, 0060 
Schule Dellhofen     0060 
Schule Oberwesel     0059 
Schule und Schulbesuch     0057 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 60

Schulglocke-Kirchenglocke     0060 
Schulhaus, Instandsetzung/Neubau     0057, 0058 
Schulinspektion     0060 
Schulmeister und Organist     0052 
Schulschwestern     0056 
Schützendorf, N.N. Definitor Oberwesel     0014, 0015 
Schwarz, Jakob Dechant Oberwesel      (Photo) 0029-0033 
Schwengelbrunnen     0081 
Seelsorge     0067 
Seiffart von Klettenberg, Maria Franziska Sieglerin     0134 
Seiffart von Klettenberg, Philipp Wilhelm Kapitän     0134 
Sibelinus, Nikolaus Dekan ULF     0104 
Sibert, Hubert Geistlicher Urbar     0002 
Simon, Franz Karl Studiosus     0010 
Sonntag, Johann André Minorit Pfarrer Perscheid     0012 
Sontheim, J.     0016 
Specifikation Kauber Güter     0134 
Spes von Billenfeld, Maria Fräulein     0134 
Spes, Frau Maria Freifrei von Witzleben     0136 
Spitz, Johann Kaplan Damscheid 1716     0062 
Spitz, N.N. Stifter     0139 
St. Goar     0007, 0012, 0014, 0142 
Staatsgehalt     0146 
Stadtrat Oberwesel     0092 
Steder, Peter Sendschöffe     0104 
Steuerforderung     0114, 0118, 0126 
Steuerpflicht an die Stadt     0130 
Stift Oberwesel Liebfrauen     0011, 0100, 0135  
Stifter, adelige des Allerheiligenklosters     0003 
Stiftskirche Liebfrauen     0125 
Stiftspräsenz, Güter     0153 
Stiftung Castell und Spitz     0139 
Stiftung Conrad Orth zu Hagen     0155 
Stiftung Freifrau von Witzleben, Kaub     0134, 0136 
Stiftung Kanoniker Martin Augsthaler     0141 
Stiftung Klütsch     0146 
Stiftung, Anniversarien     0143 
Straßenbau     0085 
Streit Pfr. Baumgarten     0091 
Stromberg     0007 
Stühle Kirche     0154 
Succursalpfarreien incl. Filialen     0007 
 
 

Testament Augsthaler     0138 
Testament Conrad Orth ab Hagen, Köln     0155 
Testament Frau von Witzleben 1757, Extrakt     0134 
Testament Klütsch, Inventar     0133 
Testamentsvollstrecker Pfarrer Berschens     0042 
Thomas, Prof. Dr. Alois Bistumskonservator     0029 
Thorne, Meus von (Bartholomäus) Schöffe     0001 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 61

Trarbach, Dr. Lothar Doktor der Rechte     0003 
Traubenlieferung     0123 
Trechtingshausen     0007, 0012, 0041 
Treppenturm/Treppenhaus, Skizze     0033 
Trummholz, Friedrich Rechungsführer Präsenz Stift ULF     0100 
 
 

Umlagerolle     0118 
Unterschlagung von Stiftungsgeldern     0141 
Urbar     0061, 0089 
Urich, Joseph Exkanoniker     0049 
Urkunden(fragmente)     0001, 0002, 0150 
Urmetzer, N.N. Stadtschreiber     0092 
Ursulinenkapelle Boppard     0045 
 
 

Vakanz     0011 
Vakanz St. Goar     0014 
Varia     0008, 0018, 0150 
Varia Zinsen      0124 
Vergleich Stift ULF und Stadtrat     0092 
Verhältnis zur Pfarrei St. Martin     0009 
Verkauf     0088 
Verkauf von Altären und Kanzel nach Minheim     0034 
Verordnungen, erzbischöfliche     0020, 0021 
Verpachtung      (Hospitalsgüter) 0080, 0086, 0087 
Versteigerung     0090 
Versteigerung Pfr. Beck     0043 
Verwalter Hospital     0108 
Verwaltung Sauerthal     0156 
Vinzenz von Paul Genossenschaft/Verein     0069, 0070 
Visitation durch Abt von Himmerod     0003 
Visitation Oberwesel St. Martin 1726     0011 
von Coll, N.N. Commissarius     0098, 0099 
von Pfalz-Neuburg, Franz Ludwig Erzbischof Trier und Mainz     0063 
von Witzleben, N.N. Comandant     0124 
 
 

Wachs- und Öllieferungen     0127 
Wachszinsen     0124 
Wadgassen, Praemonstratenser     0012 
Wainer = Weinähr     0040 
Walter, H. Kaiserl. Notar, Schultheiß zu Lorch     0129 
Wappen Bielefeld/Billefeld     0134 
Wappen Familie Klütsch     0047 
Weber, F.W.     0037 
Weiler, Christoph Einnehmer Hallenbruderschaft     0107 
Weiler, Theodor Stifter     0140 
Weinähr = Wainer     0040 
Weinand, N.N. Kanoniker ULF     0092 



PA Oberwesel St. Martin und Liebfrauen BATr. Abt. R 1100, 96 62

Weinberge     0084, 0091, 0145, 0148 
Weinberge und Grundstücke St. Martin     0075 
Weinberge, Verluste     0113 
Weingärten Kaub     0077 
Weingarten, Belehnung     0123 
Weinpreise     0146 
Weinzehnt     0120, 0124 
Weisung an Dechant Beck     0064 
Wellen, Peter Sendschöffe     0154 
Weltklerus     0012 
Weyand, J.H. Kapitelskanoniker     0111 
Weynand, J.J.     0091 
Wiebelsheim     0009, 0054, 0120, 0128 
Wiebelsheim, Fastnachtshühner     0152 
Wiebelsheim, Güter     0079 
Wiersch, Hartmann Organist     0147 
Wies, N.N. Pfarrer     0045 
Wiesen und Äcker Kaub     0077 
Winden, Pfalz     0040 
Winkel, Peter Kanoniker Stift ULF     0100 
Wirwatz, Catahrina Witwe von Klettenberg     0081 
Witterung 1776     0064 
Witzleben, von N.N. Stifter     0136 
Wohltäter der Kirche     0154 
Wohltäter, Stifter Allerheiligenkloster     0003 
Wohmann, Anton Pfarrer Oberheimbach     0012 
Worms     0138 
 
 

Zehnt     0091 
Zehntberechtigter     0119 
Zehnte     0126 
Zehnte Königsfeld     0128, 0129 
Zehnte St. Martin     0127 
Zehntlieferungen     0119, 0120, 0123 
Zehntpflichtige     0121 
Zehntregister Liebfrauen     0121 
Zerves, Heinrich Josef = Cerves, Josef     0086 
Zilliken, Josef KZ Priester Totenzettel     0045 
Zins- und Güterverzeichnis des Dechanten     0151 
Zinsen     0083, 0131 
Zinsforderungen Dellhofen     0104 
Zinspflichtige      0152 
Zinsregister     0131 
Zinsregister Oberwesel St. Martin     0132 
Zinsregister Präsenz Liebfrauen     0122, 0125 
Zisterzienserinnen Allerheiligenkloster     0003 


